Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 ноября 2021 г. N 1968

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ К ОКАЗАНИЮ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВЕ КЛИНИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ,
РАЗРАБОТАННЫХ И УТВЕРЖДЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЯМИ 3, 4,

6 - 9 И 11 СТАТЬИ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ
ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

В соответствии с частью 1.1 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила поэтапного перехода медицинских организаций к
оказанию медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и
утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6 - 9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 17 ноября 2021 г. N 1968

ПРАВИЛА

ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ К ОКАЗАНИЮ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВЕ КЛИНИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ,
РАЗРАБОТАННЫХ И УТВЕРЖДЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЯМИ 3, 4,

6 - 9 И 11 СТАТЬИ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ
ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

1. Настоящие Правила определяют порядок поэтапного перехода медицинских организаций

к оказанию медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&dst=629
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100005

утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6 - 9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - клинические рекомендации).

  КонсультантПлюс: примечание.
Переход к применению клинических рекомендаций в Республике Крым и Севастополе
осуществляется до 01.07.2025 (ФКЗ от 10.07.2023 N 4-ФКЗ). В ДНР, ЛНР, Запорожской и
Херсонской обл. клинические рекомендации не применяются до 01.01.2026 (ФЗ от 17.02.2023 N
16-ФЗ).

2. Переход медицинских организаций к оказанию медицинской помощи на основе
клинических рекомендаций осуществляется поэтапно, но не позднее 1 января 2025 г.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

3. Клинические рекомендации применяются следующим образом:

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте Министерства
здравоохранения Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее - официальный сайт) до 1 сентября 2021 г., применяются с 1 января 2022 г.;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 июня 2022 г.,
применяются с 1 января 2023 г.;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 января 2024 г.,
применяются с 1 января 2024 г.;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте после 1 января 2024 г.,
применяются с 1 января 2025 г.
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

4. Учет клинических рекомендаций осуществляется следующим образом:

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 июня 2022 г.,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 июня 2023 г.,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 января 2024 г.,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте после 1 января 2024 г.,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи начиная с 1 января 2025 г.
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 14.03.2024 N 299)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&dst=363
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&dst=364
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&dst=366
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&dst=369
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&dst=371
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462953&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462953&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=141711&dst=100123
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436688&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472964&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472732&dst=100018

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены